

## KẾ HOẠCH

### Rà soát, hiệu chỉnh các chương trình đào tạo thạc sĩ

#### 1. Những căn cứ lập kế hoạch

- Căn cứ Luật Giáo dục Đại học ngày 18/6/2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19/11/2018;
- Căn cứ Nghị định 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục Đại học;
- Căn cứ Quyết định số 937/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp.HCM;
- Căn cứ Quyết định số 1982/QĐ-TTg ngày 18/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Khung trình độ Quốc gia Việt Nam;
- Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;
- Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ;
- Căn cứ Quyết định số 2311/QĐ-ĐHSPKT ngày 28/12/2021 của Hiệu trưởng trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp.HCM về việc quy định chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ, thạc sĩ.
- Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐT ngày 08/01/2021 của Hội đồng trường ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp.HCM;
- Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-HĐT ngày 15/6/2022 của Hội đồng trường về công tác cán bộ lãnh đạo trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh;

#### 2. Mục tiêu

- Chương trình đào tạo (CTĐT) phải phù hợp và gắn kết với sứ mạng, tầm nhìn, chiến lược phát triển của Nhà trường, nhu cầu của xã hội; phù hợp với mục tiêu của giáo dục đại học theo quy định tại Luật Giáo dục đại học và mô tả trình độ theo Khung trình độ quốc gia Việt Nam.

#### 3. Phạm vi thực hiện

- Rà soát và hiệu chỉnh và xây dựng 15 CTĐT trình độ thạc sĩ căn cứ Quyết định số 2311/QĐ-ĐHSPKT ngày 28/12/2021 của Hiệu trưởng trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật

Tp.HCM về việc quy định chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ, thạc sĩ.

- Áp dụng từ khóa tuyển sinh ngày 15/10/2021.

#### 4. Nhân sự tham gia và phối hợp

- Phòng Đào tạo.

- Trưởng/Phó khoa phụ trách đào tạo, các giảng viên, chuyên gia được phân công tham gia trong quá trình xây dựng chương trình.

- Các bên liên quan (các đơn vị đề xuất).

#### 5. Kế hoạch xây dựng chương trình đào tạo

TT	Nội dung	Chủ trì/phối hợp	Thời gian
1.	- Lập kế hoạch. - Ban hành các văn bản, biểu mẫu, dự trù kinh phí, ... - Triển khai họp, hướng dẫn, lấy ý kiến. - Các Khoa lập kế hoạch triển khai và thực hiện. - Thành lập Hội đồng xây dựng CTĐT.	Ban Giám hiệu; Phòng Đào tạo; Phòng KHTC; Trưởng Khoa quản ngành.	Trước 30/7/2022
2.	- Hoàn thành xây dựng CTĐT (chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo chi tiết, kế hoạch giảng dạy, tóm tắt nội dung các môn học, ...). - Hoàn thành xây dựng đề cương chi tiết. - Phản biện đề cương chi tiết (đối với môn học xây dựng mới đề cương) - Họp Hội đồng thẩm định CTĐT. - Hoàn thiện chỉnh sửa CTĐT theo góp ý của Hội đồng thẩm định	HĐ xây dựng CTĐT Trưởng các khoa; HĐ thẩm định	Trước ngày 15/8/2022
3.	- Rà soát, chỉnh sửa và lấy ý kiến HĐ KHĐT trường. - Ban hành chương trình đào tạo.	Ban Giám hiệu; HĐ KHĐT Trường; Phòng Đào tạo; Khoa quản ngành.	Trước ngày 30/8/2022

#### 6. Sản phẩm

- 15 CTĐT chi tiết trình độ thạc sĩ, mỗi chương trình gồm 2 định hướng: nghiên cứu và ứng dụng được ban hành.

#### 7. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện theo dự trù kinh phí về việc chi xây dựng chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ đã được phê duyệt của Ban Giám hiệu.

## 8. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị có liên quan trong kế hoạch ở phần chủ trì và phối hợp có trách nhiệm thực hiện công việc liên quan theo từng giai đoạn.

- Phòng Kế hoạch tài chính có nhiệm vụ hỗ trợ tư vấn các đơn vị liên quan trong việc thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo dự trù được phê duyệt.

- Phòng Đào tạo có trách nhiệm thông báo nhắc nhở, theo dõi kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo Ban Giám hiệu theo từng giai đoạn triển khai.

- Trưởng các khoa gửi các CTĐT (bằng văn bản và file) về Phòng đào tạo trước ngày **30/8/2022** theo hướng dẫn cụ thể từ phòng Đào tạo.

### Nơi nhận:

- BGH: để chỉ đạo;
- Các đơn vị liên quan: để thực hiện;
- Lưu: VT, ĐT (10b)

  
  
**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
**PGS.TS. Lê Hiếu Giang**